[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2017 № 1075
Об организации проектной деятельности
по реализации приоритетных

проектов (программ) на территории

муниципального образования
город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с Протоколом поручений Губернатора Алтайского края, Председателя Правительства Алтайского края Карлина А.Б., данных на совещании с главами администраций и главами городских округов и муниципальных районов Алтайского края, состоявшегося 19.12.2016, постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2016 № 1050 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации», Указом Губернатора Алтайского края от 20.01.2017 № 3 «О проектной деятельности в Алтайском крае», статьей 20 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о реализации приоритетных проектов (программ) на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края по основным направлениям стратегического развития Алтайского края (Приложение      № 1).
2. Утвердить Перечень отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска Алтайского края и муниципальных казенных учреждений, ответственных за реализацию на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития Алтайского края (Приложение № 2).

3. Определить и.о. первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска Пьянкова В.И. ответственным за организацию проектной деятельности на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

4. Возложить функции муниципального проектного офиса, в части  мониторинга реализации приоритетных проектов (программ) на отдел экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска Алтайского края.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.
   6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. первого заместителя Главы Администрации города Пьянкова В.И.
Глава Администрации
города Рубцовска                                                                                      Д.З. Фельдман
                                                                                      Приложение № 1

                                           к постановлению Администрации
                                           города Рубцовска Алтайского края
                                                                          от 17.04.2017 № 1075
ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации приоритетных проектов (программ) на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
по основным направлениям стратегического развития Алтайского края

1. Положение о реализации приоритетных проектов (программ) на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края по основным направлениям стратегического развития Алтайского края (далее «Положение» - в соответствующем падеже) определяет порядок реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития Алтайского края, а также организацию взаимодействия отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска Алтайского края и муниципальных казенных учреждений, осуществляющих деятельность на территории города Рубцовска, с органами исполнительной власти Алтайского края в указанной сфере.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

проект – комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на достижение уникальных результатов в условиях временных и ресурсных ограничений;

программа – комплекс взаимосвязанных проектов и мероприятий, объединенных общей целью и координируемых совместно в целях повышения общей результативности и управляемости;

проектная деятельность – деятельность, связанная с инициированием, подготовкой, реализацией и завершением проектов (программ);

приоритетный проект – проект, определяемый президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам в качестве приоритетного, в рамках основных направлений стратегического развития Российской Федерации;

региональный проект – проект, определенный Советом при Губернаторе Алтайского края по стратегическому развитию и приоритетным проектам в качестве регионального;

Совет при Губернаторе Алтайского края по стратегическому развитию и приоритетным проектам (далее – Совет) – коллективный орган, обеспечивающий утверждение региональных проектов, рассмотрение итогов реализации проектов, оценку рисков, возникающих при реализации проектов, утверждение отчетов о реализации проектов;

региональный проектный офис – орган исполнительной власти Алтайского края, обладающий необходимыми полномочиями в части организации межведомственного взаимодействия и осуществляющий общую координацию реализации приоритетных проектов (программ), организацию проектной деятельности в Алтайском крае, взаимодействие с федеральным проектным офисом;

муниципальный проектный офис – орган местного самоуправления или структурное подразделение, осуществляющий общую координацию реализации приоритетных проектов (программ), организацию проектной деятельности в муниципальном образовании, взаимодействие с региональным проектным офисом;

куратор приоритетного проекта (программы) – лицо, назначенное из числа заместителей Председателя Правительства Алтайского края, курирующих сферу деятельности, в которой реализуется проект;

функциональный заказчик – орган исполнительной власти Алтайского края, в наибольше степени заинтересованный  в результатах приоритетного проекта (программы);

руководитель приоритетного проекта (программы) – должностное лицо функционального заказчика приоритетного проекта (программы), назначенное куратором проекта в качестве ответственного за достижение результатов проекта (программы), руководящее процессом планирования, реализации, завершения приоритетного проекта (программы) и осуществляющее непосредственное управление приоритетным проектом (программой);

рабочий орган приоритетного проекта (программы) – рабочая группа, образованная из представителей заинтересованных органов местного самоуправления, ответственного за реализацию на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края приоритетного проекта (программы), иных органов местного самоуправления, задействованных в реализации приоритетного проекта (программы), обеспечивающая выполнение работ по проекту (программе).

3. Реализация приоритетного проекта (программы) осуществляется в соответствии со сводным планом приоритетного проекта (программы) и рабочим планом приоритетного проекта (программы).

4. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) представляет собой систему мероприятий по изменению фактических параметров проектов (программ), расчету отклонения фактических параметров приоритетных проектов (программ) от плановых, анализу их причин, прогнозированию хода реализации проектов (программ), принятию управленческих решений по определению, согласованию и реализации возможных корректирующих воздействий.

5. Мониторинг реализации приоритетных проектов (программ) осуществляют:

на уровне муниципального образования – муниципальный проектный офис;

рабочий орган приоритетного проекта (программы).

6. Подготовка, согласование и представление отчетности по реализации приоритетного проекта (программы) организуется муниципальным проектным офисом в установленном порядке.

7. Рабочий орган приоритетного проекта (программы) представляет в муниципальный проектный офис:

ежемесячно – данные мониторинга реализации приоритетного проекта (программы) в части достижения целей, показателей и результатов, выполнения мероприятий и финансирования приоритетного проекта (программы);

ежегодно – отчет по реализации мониторинга реализации приоритетного проекта (программы).

8. Муниципальный проектный офис:

анализирует представленную информацию о ходе реализации приоритетных проектов (программ), при необходимости инициирует рассмотрение соответствующих вопросов на заседании Совета Администрации города Рубцовска Алтайского края;

готовит ежегодный сводный отчет о ходе реализации приоритетных проектов (программ) и представляет его на рассмотрение на заседании Совета Администрации города Рубцовска Алтайского края.

9. Проект решения о завершении приоритетного проекта (программы) на уровне муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  подготавливается рабочим органом приоритетного проекта (программы) и направляется в муниципальный проектный офис для последующего рассмотрения на заседании Совета Администрации города Рубцовска Алтайского края и представления в органы исполнительной власти Алтайского края  в установленном порядке для принятия решения о завершении приоритетного проекта на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

Начальник отдела по организации управления

и работе с обращениями Администрации города                     Т.Д.  Платонцева
                                                                                      Приложение № 2

                                           к постановлению Администрации
                                           города Рубцовска Алтайского края
                                                                          от _______________ № _______
ПЕРЕЧЕНЬ

отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска Алтайского края и муниципальных казенных учреждений, ответственных за реализацию на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития Алтайского края
	№ п/п
	Наименование отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска Алтайского края и муниципальных казенных учреждений, расположенных на территории города Рубцовска

	Основные направления стратегического развития Алтайского края

	1.
	МКУ «Управление образования»
города Рубцовска
	образование

	2.
	Управление Администрации города Рубцовска Алтайского края по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству
	безопасные и качественные дороги;
экология;

ЖКХ и городская среда

	3.
	Отдел по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры Администрации города Рубцовска Алтайского края
	малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы

	4.
	Управление по промышленности, энергетике,  транспорту, развитию                                                                                                                         предпринимательства и труду Администрации города Рубцовска Алтайского края
	производительность труда

Начальник отдела по организации управления

и работе с обращениями Администрации города                     Т.Д.  Платонцева